Resp. II. Nequit Episcopus dispensare in irregularitate proveniente ex Homicidio voluntario injusto directe intento (de quo egimus supra §. II.) quantumvis sit occultum, Barbofa in *Concil. Trident. cit. Sess. 24. de Reformat. cap. 6. num. 30. Navarrus Manual. cap. 27. num. 240. Covarruvias in Clem. si furiosus h. t. p. 2. prin. & §. 1. num. 2. Pihing h. t. n. 125. cum Comuni & certa aliorum. Ratio patet; quia quidquid sit de Jure antiquo, potestatem dispensandi in prædicto homicidio Episcopis non competere à Concilio Tridentino. cit. *Sess. 24. cap. 6. vel declaratum vel de novo statutum fuit, ubi per homicidium voluntarium intentum injustum directe intentum, & volitum, bene observant Doctores supra citati.**

Resp. III. Pariter non potest Episcopus dispensare in irregularitate, quam ex homicidio justo publicè auctoritate facta in Judicio sanguinis, & in bello justo ob defectum lenitatis contra mortem Judices, & alii Officiales, ac Ministri ad mortem propinque concurrentes (de quibus supra §. III. à nu. 75. egimus) item milites in bello etiam justo pugnantes (de quibus *cit. §. III. à nu. 115.*) Suarez de *Irregular. Disp. 6. p. 14. §. 7. n. 6. Avila de Censuris disp. 6. sect. 5. dub. 1. Concl. 1. Gutierrez can. q. lib. 2. cap. 6. n. 170. Garcia de Benefic. p. 7. cap. 11. n. 40. Navarrus Manual. cap. 27. nu. 217. & lib. 5. *Constit. consil. 39. h. t. Layman lib. 3. tr. 3. par. 3. cap. 12. n. 5. Pihing h. t. n. 129. cum Comuni & probabiliori aliorum. Ratio est; quia vi Concilii Tridentini loc. cit. Episcopus conceditur potestas dispensandi duntaxat in irregularitatibus ex delicto occulto provenientes, ut patet ex textu supra n. 218. relato; Atqui Homicidium publicè auctoritate justè factum, non est delictum, ergo. Accedit consuetudo, & praxis, quæ est optima legum interpretis, l. ff. de leg. constat enim Episcopos cum nullo ex præfatis ob defectum lenitatis irregularibus dispensare, sed illos ad Curiam Romanam dirigere solere, prout etiam stylus Curie, qui pro lege habetur, c. ex litteris. de *Constit. idem tenet.***

Resp. IV. Econtra verò potest Episcopus dispensare in irregularitate proveniente ex homicidio occulto causâ defensionis facta, non servato moderamine inculpate tutele, (de qua supra §. IV. à nu. 147.) Gutierrez *can. q. lib. 1. cap. 65. nu. 13. Barbofa in Concil. Trident. loc. cit. n. 32. Navarrus Manual. cap. 27. n. 239. Layman loc. cit. n. 2. Avila de Censuris Disp. 6. sect. 5. dub. 5. Concl. 1. Molina de J. & J. disp. 79. n. 8. & §. 11. Pihing h. t. n. 128. Ratio est; quia Concilium Tridentinum, dum *Sess. 24. de Reformat. cap. 6. concedit Episcopis facultatem dispensandi in irregularitate ex delicto occulto, proveniente, solum excipit Homicidium simpliciter voluntarium injustum directè intentum, & volitum juxta dicta supra num. 219. tale autem non est homicidium in Conclusionem positum: Quamvis enim ob excessum moderamine inculpate tutele sit illicitum, & injustum; tamen quia ob necessariam sui, vel aliorum defensionem non sponte, sed quasi coactè, & necessa-**

necessariò, ac non nisi quoad modum illicitè fuit, simpliciter & directè voluntarium dici non potest.

222 Nec obstat, quòd in Concilio Tridentino *Sess. 14. de Reformat. cap. 7. dicitur, dispensationem in irregularitate orta ex homicidio causâ defensionis facta committendam esse Ordinario loci, ut causâ cognita dispense; ergo potestas dispensandi de Jure non competit, nec est commissa Episcopo, sed primùm per Papam committenda. Respondetur enim, ibi esse sermonem de homicidio publico causâ defensionis facta, & de irregularitate inde orta, in qua Episcopus dispensare non posse, ipsemet fatetur, juxta dicenda infra n. 224. Pihing h. t. n. 128.*

223 Resp. V. Pariter dispensare potest Episcopus in irregularitate orta ex Homicidio Casuali occulto (de quo supra §. præc. à n. 181.) Barbofa de *Offic. & potestat. Episcop. allegat. 39. num. 48. Gutierrez loc. cit. Navarrus Manual. cap. 27. n. 219. Layman lib. 3. tr. 3. cap. 12. nu. 2. Miranda in *Manual. Prælat. Tom. 2. q. 8. art. 3. Concl. 2. & §. 3. Pihing h. t. n. 127. Ratio est: quia in priori Conclusionem n. 221. posita, videlicet, quia tale homicidium non est directè, sed indirectè duntaxat, & in causa voluntarium, consequenter à Concilio Tridentino non exceptum.**

224 Dicitur autem notanter tam in præcedenti, quam in priori Conclusionem n. 221. posita ex homicidio occulto. Nam

225 Resp. VI. Quandocumque homicidium causâ defensionis factum, vel aliud casuale est notorium, & publicum, vel ad forum contentiosum jam deductum, dispensare in irregularitate inde orta minime potest Episcopus. Barbofa in *Concil. Trident. cit. Sess. 24. cap. 6. n. 37. Pihing h. t. n. 128. Bonacina de Censuris. Disp. 1. q. 3. p. nu. 2. nu. 2. Sanchez de Matrim. lib. 2. disp. 37. n. 12. Gutierrez *can. q. lib. 1. cap. 3. ad finem, & alii. Patet Conclusio ex Concilio Tridentino tam *Sess. 24. de Reformat. cap. 6. ubi in priori loco dispensationem in irregularitate orta ex homicidio causâ defensionis, vel casualiter facta committendam, non committit Episcopis dicit, si est publicum homicidium, per dicta n. 217. & num. 222. In posteriori autem (ut videre est in textu num. 218. adducto) præcisè in irregularitatibus ex delicto occulto provenientes potestatem dispensandi concedit eisdem; ergo non in illis, quæ proveniunt ex delicto publico, vel deducto ad forum contentiosum.***

226 Queritur III. An, & in quibus irregularitatibus ex mutilatione provenientes dispensare valeat Episcopus? Resp. I. Potest Episcopus in quavis irregularitate ex mutilatione quacumque tandem injusta, & voluntariè ac directè intentata, occultè tamen dispensare. Garcia de *Benefic. cap. 11. à n. 3. Suarez de Censuris. Disp. 4. sect. 1. n. 4. Navarrus Manual. cap. 23. n. 240. Layman lib. 3. tr. 3. p. 3. cap. 12. n. 2. Diana p. 4. tr. 2. *resolut. 71. Barbofa in Concil. Trident. Sess. 24. de Reformat. cap. 6. n. 36. cum Comuni aliorum contra Sanchez lib. 1. Moral. cap. 10. n. 40. Ratio est, quia Concilium Tridentinum cit. cap. 6. excipit solum irregularitatem ex homicidio voluntario proveniente: exceptio autem firmat Regulam in contrarium in casibus non exceptis, arg. l. in iur. *quæ ff. ad Leg. Accedit, quòd concessa à Tridentino facultas dispensandi in irregularitatibus ex delicto occulto provenientes sit late interpretanda, utpote beneficium Principis, & quidem Juri inferunt, ac non tam persone, quam dignitati arg. cum dilecti. 6. de Donat. ibi: In beneficiis plenissima est interpretatio facienda, & l. Beneficium. 3. de *Constitut. Princip. Confirmatur etiam per Declarationem Cardinalium, de qua Doctores citati.****

Nec obstat, quòd homicidium, & mutilatio quo ad irregularitatem equiparentur, arg. *can. Si quis absciderit. 4. dist. 55. Cum Concordantiis. Respondetur enim Homicidium, & Mutilationem equiparari quidem quoad contrahendam irregularitatem, jure sic disponente; non verò equiparari quoad gravitatem culpæ, & dispensationem.*

227 Queritur IV. An, & in quibus Irregularitatibus ex Homicidio, & Mutilatione provenientes dispensare valeant Superiores Regulares? Resp. I. Superiores Regulares possunt dispensare cum subditis suis in irregularitate proveniente ex Homicidio, & Mutilatione illicita, non tantum casuali, & causâ defensionis cum excessu moderamine inculpate tutele perpetrato, sed etiam cum directè & voluntariè intento, occulto tamen *Roderiquez Tom. 1. q. 24. art. 12. Miranda in Manual. Tom. 2. q. 8. Concl. 5. Potel in dub. Regular. y. dispensare. n. 8. Hyacinthus Donatus Tom. 2. tr. 11. q. 9. & segg. Peliz. p. 1. tr. 10. cap. 20. q. 24. & segg. Castro Palao de Censuris. disp. 6. p. nu. 15. §. 3. num. 4. & alii. Ratio est; quia hæc potestas eis competit ex specialibus privilegiis per varios Pontifices concessis, quos præfati allegant Doctores. Plura de his infra *Tit. XXXIII. de Privilegiis, item *Tit. XXXVII. de Penitentis, & Remissionibus. Cæterum cum sæpe fiat mentio, quòd possint Episcopi, & Superiores Regulares dispensare in irregularitatibus ex delicto occulto, & non deducto ad forum contentiosum.***

228 Queritur V. Quodnam dicatur delictum occultum? & quòd non deductum ad forum contentiosum? Resp. I. Imprimis certum est, illud homicidium in ordi ad obtinendam dispensationem esse, & dici occultum, quod probari nequit. Ratio est; quia quod probari nequit, propriè occultum dicitur. *Abbas in c. Vestra. 7. de Cohabitat. Cleric. & mulier. n. 7. & ibi Egnanus n. 45. dicens, neminem disceptare, & jam diximus supra *Tit. I. n. 241.**

229 Inferunt, esse & dici ad propositum homicidium occultum, etiam si de illo quis sit diffamatus, vel suspectus, quando sit vel nemine presente uno tantum (quia unus testis nil probat per *vulgaria*) vel etiam duobus aut pluribus, sed talibus presentibus, qui vel à Jure, vel factò à ferendo contra delinquentem testimonio sunt impediti.

230 Resp. II. Multi graves Doctores probabile censent, etiam illud homicidium in ordine ad obtinendam dispensationem sufficienter dici occultum, quod, licet coram pluribus factum sit, consequenter probari possit, tamen non pluribus, quam duobus, tribus, aut quinque notum est; consequenter notorium non sit notorietate facti, nec Juris, quippe de quo delinquens nec confessus, nec convictus, nec per sententiam aliquam criminis declarationem judicatus est. Ita ad propositum docent Sanchez de *Matrim. lib. 8. Disp. 34. nu. 55. Navarrus Manual. cap. 27. n. 255. Francisc. Leo Praxi S. Penitent. p. 2. cap. 6. n. 6. Idem tenere videtur Barbofa in *Concil. Trident. Sess. 24. de Reformat. cap. 6. nu. 26. allegans plurimos Doctores, arg. c. Vestra, de Cohabitat. Cleric. & mulier. Ratio est; quia et si tale homicidium non sit propriè occultum, est tamen penè tale: cum non sit notorium: Imò à Glossa in *can. Manifesta. can. 2. q. 1. occultum absolute dicitur; ibi: Occultum dicitur, quòd quinque sententis: & alibi atque amplius diximus *cit. *Tit. I. à n. 241. ubi vide.*****

231 Resp. III. Ad forum contentiosum deductum dicitur omne & solum illud homicidium, vel aliud delictum, super quo ad Judicem jam delato f. & est contestatio litis. Barbofa de *Offic. & potestat. Episcop. allegat. 39. à n. 29. Diana p. 4. tr. 2. n. 93. Castro Palao *Tr. 3. cap. 6. p. nu. 15. §. 1. n. 10. Gavanti. Manual. Prælat. y. Absolutio. n. 12. Ratio est; quia *formal-***

contentiosum dicitur ex eo, quod in illo contendatur, seu litigetur; atqui non contenditur in eo, donec inter partes litigantes deur contradictio, & contentio, quod fit per lites contestationem, arg. c. Ex parte 10. de V. S. Farinac. Prax. Criminal. q. 10. n. 55. in fine, ex his

233 Inferitur, posse Episcopum in irregularitate ex Homicidio Casuali, vel causa defensionis orta, & Superiorem Regularem cum suis subditis in irregularitate ex homicidio etiam directe voluntario contracta dispensare, etiam si Delinquens ratione illius jam sit judicialiter delatus, & citatus; si lites contestatio facta non est, & ceteroquin crimen adhuc non est notorium, sed occultum modo supra a num. 229. declarato.

Volunt quidem nonnulli, ut Sanchez lib. 2. Moral. cap. 11. n. 2. Layman lib. 1. tr. 3. p. 5. cap. 9. n. 5. Diana, & alii, posse Episcopum, & Regularem Superiorem, ut supra, dispensare etiam post lites contestationem, postquam nempe lis in iudicio jam finita, & Delinquens ob delictum punitus est; eod quod finis, ob quem S. Synodus prohibuit Episcopis, ne delicto ad forum contentiosum jam deducto dispensent, jam sit obtentus, ne videlicet Curie super delicto iamjam cognoscens auctoritas minueretur, & satisfactio congrua impediretur.

Verum quia, si Concilium Tridentinum Sess. 24. de Reform. cap. 6. non tantum prohibuit dispensationem, si homicidium ad forum contentiosum jam est deductum, sed etiam illud jam est notorium & publicum; Homicidium autem, de quo in foro contentioso jam cognitum, & sententia lata fuit, sit, & maneat publicum ac notorium notorietate Juris etiam, post finitum iudicium, hanc dispensandi potestatem merito negant Garcias p. 7. de Benefic. cap. 11. n. 50. Gutierrez can. q. lib. 1. cap. 3. n. 10. Barbosa loc. cit. n. 25. Calteo Palao de Censuris. disp. 6. pun. 7. n. 13. Bonacina disp. 7. q. 5. pun. 1. n. 6. pro qua opinione citatur etiam declaratio Cardinalium.

TITULUS XIII.

De Torneamentis.

SUMMARIUM.

- 1 Ratio ordinis.
- 2 Torneamenta quid?
- 3 Fieri possunt cum
- 4 Et sine periculo vite.
- 5 Priori modo sunt prohibita.
- 6 Et quidem sub pena Homicidii afflicte occidentem, & privationis sepulchri Ecclesiasticae afflicte occisum.
- 7 Posteriori autem modo sunt licita, & consueti Laicis: & n. seq.
- 9 Non item Clericis.

Ad vitanda homicidia prohibuit Ecclesia frequentiores eorum causas, cujusmodi sunt Torneamenta, duella, & ars sagittaria. De quibus proin post Titulum de Homicidio in presenti, & duobus sequentibus Rubricis recto ordine agit Juris Compilator.

2 Quæritur itaque ad propositum præsentis Rubricæ quid? quotuplicia? quibus? & sub qua pena prohibita sint Torneamenta? Resp. I. Torneamenta (Germanice Thurnier) sunt mundicie seu ferice, & hastiludia, seu pugne solennes Equitres, quibus milites, vel, uti præteritis seculis frequentius fieri solebat, Nobiles Equitres ex conditio conveni-

re & ad ostensionem virtutum, animositatisque & pericie tractandorum armorum congressi solent. Ita in substantia describuntur c. 1. h. t. & notant ibidem Doctores.

Resp. II. Hujusmodi Torneamenta duplicia sunt, 3 vel potius duplici modo fieri possunt. Primum temerè, & cum ordinariè adjuncto mortis periculo, quando nempe ad invicem congregientes, hastis acutis culpidis præfixas habentibus, aliusque armis ad vulnerandum præparatis utuntur.

Secundò modo sine temeritate, & mortis periculo; dum videlicet congregientes ad invicem debitam cautelam, vel arma hebetata, hastisque sine cuspidè adhibent vel loriceis, & galeis secure ita munis comparant, ut omne periculum vitæ abiat; vel denique hastis & armis non se invicem, sed suppositas figuras petunt.

Resp. III. Quamvis Torneamenta priori modo 5 descripta veteri Jure Civili permittenda videantur; arg. l. quæ actione. 7. §. 4. ff. ad Leg. Aquil. & l. Solent. 2. ff. de Aleat. tamen Jure novo Codicis, & præcipue Jure Canonico gravissime sunt prohibita. In Jure Civili quidem l. in. C. de Gladiat. Jure Canonico c. 1. & 2. h. t. Ratio adjungitur c. 1. h. t. quia inde mores hominum, & animarum pericula sæpe proveniunt; unde etiam detestabiles ibidem vocantur.

Resp. IV. Pena in hujusmodi Torneamentis 6 pugnantium est, quod, qui in illis aliquem occidit, veri homicidii & penarum illius utroque Jure statutarum reus sit, prout post Hostientem in Summa. h. t. n. 3. bene observat Pirhing h. t. n. 2. Ille verò, qui occiditur, licet ei ante obitum Sacramenta Ecclesie non negentur, Ecclesiastica sepultura carere debeat, textu expresso cit. c. 1. h. t. ibi: Quod, si quis eorum ibi mortuus fuerit, quantumvis ei postea penitentia non impetitur, Ecclesiastica tamen caret sepultura. Intellige, si animo ibidem pugnandi accesserit; illi enim, qui ex alio etiam curiositatis fine illic existunt, & spectatores agunt, Ecclesiastica sepultura non privantur, si casu ibidem intereant, textu claro c. 2. h. t.

Resp. V. Licet etiam posterior Torneamentorum 7 modus nun. 4. delatus, olim à Clemente V. in Concilio Viennensi per Constitutionem, que incipit Passiones, sub Excommunicationis & aliis gravibus penis fuerint prohibita ex eo, quod Nobiles ad illa se præparantes immodicos pro splendore & apparatu fecerint sumptus, indeque à dando subsidio Terræ sanctæ inhabiles fuerint redditii, uti observat Gonzalez in cit. c. 2. h. t. n. 7. Dictam tamen Constitutionem, penamque in illa contentas, ad instantiam Regis Gallie, & Germanie Principum, ac Magnatum revocavit Joannes XXII. In Extravag. un. h. t.

Hinc Torneamenta, & Hastiludia posteriori modo 8 accepta, que nostris temporibus in Principum Nativitate, inauguratione, nuptiis & passim fieri solent, nec culpe, nec penæ subjacent respectu Laicorum, etsi per accidens, ac præter opinionem homicidium alicujus sequatur, ut colligitur ex textu cit. Extravag. Joannis XXII. un. h. t. & bene observat Navarrus Manual. cap. 15. n. 9. & 21. Abbas in c. 1. h. t. & ibi Barbosa n. 2. Gonzalez in c. 1. h. t. n. 6. & alii. Ratio est; quia hæc Torneamenta ex se nullum vitæ periculum adjunctum habent; & prolix per accidens est, si mors ex eis sequatur.

Dicitur tamen notanter respectu Laicorum, quia Clericis utroque modo accepta prohibita sunt Torneamenta. Gonzalez loc. cit. n. 8. & seqq. Sylvestre §. Ludas, & Torneamenta. Clarus §. Ludas. Tufchus §. Ludas comel. 456. & alii, id probant ex variis

variis Consiliis; ut Heripolentis celebrato tempore Honorii IV. ubi can. 4. ita statuitur. Hastiludia, & Torneamenta Clericis, qui sunt in dignitatibus, personatibus, & sacris ordinibus constituti, hoc edicto perpetuo sibi noverint interdici. Similis prohibitio, & quidem sub anathemate facta est in Concilio Salisburgensis sub Martino IV.

TITULUS XIV.

De Clericis pugnantibus in Duello.

SUMMARIUM.

- 1 Duellum quid?
- 2 Aliud est solemne.
- 3 Aliud privatum.
- 4 Utrumque est prohibitum.
- 5 Sub gravissimis penis: & quibus?
- 6 Præter Duellantes, etiam alii veluti Patrini, consilium, auxilium, favorem præbentes ad illud, item permissores illud, ac Spectatores illius penis subjacent, & num. seq.
- 8 Bulla Clementis VIII. contra Duellantes lectu dignissima, & necessaria.
- 9 Ut Duellum indicat panis Juris, debet esse proprie tale, id est ex conditio deliberatè, cum designatione certi loci, & temporis.
- 10 Unde ex sibi ira progredientes, & duellantes non incurrit panis.
- 11 Nec qui in loco ad Duellum incepto rixam inchoantes provocant foras, & sine morali intervallo, durante calore ira statim congregantur.
- 12 Requiritur insuper, ut sit armis, & modis periculum mortis inducentibus.
- 13 Unde certamen pugnis initum non subjacet panis.
- 14 Et secundum Pignatelli non illud Duellum, quod ex prævia infamiatione, vel conventionione caret omni periculo vitæ: & duobus num. seqq.
- 15 Que quidem doctrina controversiam patitur.
- 16 Cui respondetur.
- 17 Et ostenditur, doctrinam illam, si probabilis est, in præci esse summe favorabilem pro militibus.
- 18 Spectatores Duelli quomodo imminet sint a panis?
- 19 Licetum est offerre, & acceptare Duellum pro necessaria defensione vitæ, & membrorum.
- 20 Et honorum fortuna magni momenti.
- 21 Ponitur, & solvitur obiectio.
- 22 Speculativè loquendo licetum pro necessaria defensione sume & honoris estium est duellare.
- 23 Præci verò loquendo ordinariè illicitum, & panis subjacent est.
- 24 Quia nec acceptatio Duelli, nec oblatio illius necessaria medium est pro tuenda fama, & honore: & duobus num. seqq.
- Præci cum reputatione revivendi Duellum. Ibid.
- 25 Ad evadendam notam timiditatis non licet acceptare Duellum.
- 26 Duellum offerre non est necessarium pro tuenda fama, & honore.
- 27 Nec utile, vel conducens.
- 28 Solvuntur obiectioes usque ad n. 35.
- 29 Afferitur præci, vel corruptela Germanie duellandi pro tuendo honore.
- 30 Et respondetur, quando licetum sit, & quando non: & tribus num. seqq.
- 34 Afferuntur due alie Obiectioes pro Germanie præci circa Duella, & solvuntur: & num. seq.
- 36 Ad ostendendam animositatem, vel peritiam duellandi non licet duellare.

37 Minus ex vindicta licetum est provocare ad Duellum.

38 Vel illud adhibere pro indaganda veritate, innocentia, vel justitie alicujus.

39 Ob bonum publicum, dirimendum v. g. Bellum, offerre, & acceptare licet Duellum.

40 Nisi per hoc magis redderetur dubia victoria quam per bellum ex parte Principis reverentis bellum justum.

41 Constitutiones Pontificie quoad panas temporales contra Duellum statutas non videntur receptæ in Germania.

42 Bene verò quoad panas spirituales.

43 Vulneratus in Duello caret sepultura Ecclesiastica, etsi penitens, & absolutus tam a peccatis, quam Censuris sit, si in loco Duelli, vel alibi sine morali intervallo moritur.

44 Secus, si in alio loco post unum, aut alterum diem primum moriatur.

45 De personis, que occasione Duelli subjacent panis, Remissive.

46 Spectatores Duelli quando sint imminet a panis?

47 Quis possit absolvere ob Excommunicatione ob Duellum incepta?

Ueritur I. Quid, & quotuplex sit Duellum? Resp. I. Duellum sic dictum, quali duorum bellum vel certamen in sensu hujus Rubricæ rectè definitur dicendo: Duellum est singularis pugna duorum inter se ex conditio suscepta. Ita in re Communis. Quod Duellum vocat Monomachiam vocatur, can. Monomachiam. 22. cau. 2. q. 5.

Resp. II. Duellum ita definitum principaliter dividitur in solemne, & privatum. Solemne est, quod fit servatà certà formâ, & solemnitate circa tempus & locum securitatis privilegio præditum (quod Campum francum communiter appellant) adhibitis etiam testibus, seu Patrini, quos Secundarios vocant.

Privatum est, quod quidem etiam ex conditio, 3 statutoque tempore & loco absque aliis tamen solemnitatibus circa securitatem loci, & Patrini adhibitis fit, uti cum aliis notat Desselius ad hanc Rubricam.

Quæritur II. An, & sub quibus penis prohibita sit Duellum? Resp. I. Regulariter loquendo Duellum utroque modo acceptum Jure Divino & humano tam Civili, quam Ecclesiastico sub penis gravissimis est prohibitum. Communis & certa L. un. C. de Gladiat. can. Monomachiam. 22. c. 2. q. 5. & Concilium Tridentinum Sess. 25. de Reform. cap. 19. ibi: Detestabilis Duellorum usus fabricante diabolo introductus, ne cruciata corporum morte, animarum etiam perniciem creetur, ex Christianorum orbe penitus exterminetur. Imperator, Reges, Duces, Principes, Marchiones, Comites, & quocunque alio nomine Domini temporales, qui locum ad Monomachiam in terris suis inter Christianos concesserint, eo ipso sint excommunicati, ac jurisdictione, & dominio Civitatis, Castri, aut loci, in quo, vel apud quem Duellum fieri permiserint, quod ab Ecclesia obtinent, privati intelligantur: & si feudales sint, directis Dominis statim acquirantur. Qui verò pugnam commiserint, & qui eorum Patrini vocantur, Excommunicationis, ac omnium honorum suorum proscriptionis, ac perpetue infamie panam incurrant; & ut homicidæ juxta Canonem puniri debeant. Et si in conspectu accesserint, perpetuo careant sepultura Ecclesiastica. Illi autem, qui consilium in causa Duelli tam in Jure, quam facto dederint; aut alii quocunque ratione ad id quicquam suaserint, nec non spectatores, excommunicationis, ac perpetue maledictionis vinculo tenentur; non obstante quocunque privilegio, aut panis, consuetudine, etiam immemoriali.